

AGITKOLEKTYVO JĖGA

Viena iš tarybinio patriotizmo būdingiausių savybių glūdi jo veiksmingume. Darbininkai, kolektyvininkai, darbo valstiečiai, intelektualai savo patriotizmą ryškiai įrodo pasiaukojančiais žygdarbiais. Tokių tarybinų patriotų yra fabrike „Nemunas“. Fabrike pažiba, pasididžiavimas—audėjos Dagytė Rožė, Kauopaitė, verpėja Patapova Ona įvykdė savo penkmečio gamybinius planus ir dirba jau 1951 metų sąskaiton. Kuo galima paaiškinti šių puikių stachanovinkių pasisekimą? Visų pirmausia tuo, kad jų darbas yra gliaul persunktas patriotiniu turinimumu. Jos gliaul įsisąmonino, kad jų įdėtas našus inuėlis į penkmečio statybą prisidės prie mūsų puikiosios ir didžiosios socialistinės Tėvynės galios sustiprinimo, dar nematytų suklestėjimo. Fabrike nuolat plečiasi darbininkų—spartuolių gretos, vis labiau įsiliepsnojančios socialistinis lenktyniavimas aprėpia naujus ir naujus dirbančiuosius. Socialistinis lenktyniavimas fabrike tikrai virto ta didžiule, kūrybinga jėga, kuri nuolat dirbančiuosius skatina siekti naujų laimėjimų, nuolat žengti pirmyn, suteikia jiems ryžtingumą įveikiant pasitaikančius sunkumus, aukštą sąmoningumą kovojant dėl iškeltųjų uždavinių garbingo įvykdymo. Štai keletas ryškių pavyzdžių. Fabrikui, kaip augalui saulės spinduliai, būtinas mašinų vilkikas. Vilčių tokiam vilkikui įsigyti nebuvo. Mechaninio skyriaus dirbantieji suprato, kad jų pirmaeilė pareiga fabrikui duoti vilkiką. Tačiau kurgi gauti dalių jo susistatymui? O lėšų tam reikalui? Vieną ankstyvą rytą fabriko dirbantieji pamatė kelstą reginį: kieme, didelėje laužo krūvoje, mechaninio skyriaus darbininkai, vadovaujant agitatoriui Tallui, kažką atrinkinėjo, matavo, nešė, krovė... Agitatoriaus Tallaus agitacinio žodžio įkvėpti, mechaninio skyriaus patriotai tvirtai nutarė seną, jau beveik surūdijusį vilkiką atremontuoti, paleisti rikiuotėn. Prasiėjo socialistinis lenktyniavimas. Kiekvienas stengėsi jam patikėtą darbą atlikti greičiau, geriau. Buvo dirbama ir po darbo valandų. Mechaninio skyriaus patriotai savo žodį garbingai ištesėjo — fabrikas gavo trijų asių vilkiką „Bussing“.

Kas gi žiėbė fabriko dirbančiųjų tarpe šį kūrybingą socialistinį lenktyniavimą, kas nuolat skatina juos siekti naujų laimėjimų pritimtiesiems įspareigojimams garbingai įvykdyti? Tai fabriko kovingas agitkolektyvas. Savo pravedama našia veikia, skleisdamas bolševikinės tiesos žodį, vadovaudamas socialistiniam lenktyniavimui, agitkolektyvas inėšė didelį indėlį į fabriko dirbančiųjų laimėjimų atsiekimą. Agitkolektyvas nedidelis, jame iš viso dešimtis žmonių, tačiau jie sudaro vieną darnų, kovingą vienetą. Agitatorių tarpe — komunistai, komjaunuoliai, stachanovinkai, inžinieriniai — techniniai darbuotojai, visi tie, kurie sparčiai žengia pokarinio penkmečio statybos pirmosiose gretose. Prie kiekvieno fabriko skyriaus, gamybinio cecho pritivrinti gabūs, talentingi, iniciatyvingi agitatoriai. Audimo cecho agitatorė drg. Kanopaitė Danutė, pati jau įvykdžiusi penkmečio planą, savo liepsnų agitacinio žodžiu, pasiaukojančio darbo pavyzdžiu skatina ir kitus dirbančiuosius žengti pirmųjų gretose. Prie fabriko raudonojo kampelio pritivrintas agitatorius drg. Kriškėnas. Pabrastais, vaizdingais, įtikinančiais žodžiais jisai pasakoja dirbančiesiems apie penkmečio plano didingumą, apie tarybinų patriotų, šlovingajai bolševikų partijai vadovaujant, žygdarbius žengiant į komunistinės visuomenės sukūrimą. Leidžiamas čia sienlaikraštis „Pirmyn“ ne vien operatyviai nušviečia fabriko dirbančiųjų laimėjimus ir vis su bolševikinės kritikos rimtu, nuolat plečiant socialistinį lenktyniavimą.

Fabriko pirminė partinė organizacija (sekretorius drg. Kapitkovas) savo kovingą padėjęją — agitkolektyvą nuolat in- struktuoja, nuolat padeda, nurodinėja jam. Agitatoriai Vaitekonis Anatolijus, Geidonas, Vinžanovas savo agitacinio žodžiu sugebejo mobilizuoti dirbančiuosius fabriko partinės organizacijos ir administracijos puikiai inietatyvai — dažymo skyriaus statybai — karštai paremti. Dažymo skyrių fabriko dirbantieji statė po darbo valandų, kiekvienas atidirbdamas po 50 valandų. Šiandien dažymo skyrius jau išleidžia savo produkciją. Tai ne vien tikrai fabriko patriotų didžiulė pergalė, tai ir fabriko agitkolektyvo pergalė. Rugsėjo mėnesio gamybinį planą fabrikas įvykdė 120 proc. Fabriko „Nemunas“ patriotų žygdarbiai ryškiai įrodo, kad partinė organizacija per savo kovingą padėjęją — fabriko agitkolektyvą išmoko dirbančiuosius kiekvieną savo darbą, savo praktinę veiklą tampriai susieti su valstybiniais interesais, žiūrėti į savo žygdarbius kaip į visos visuomenės reikalą, kaip į dalį visos tarybinės liaudies kūrybingų pastangų, nukreiptų mūsų socialistinio šalies tolimiesiems sustiprinimui, suklestėjimui. Tame glūdi fabriko pirminės partinės organizacijos, agitkolektyvo didžiausias laimėjimas.

R. Klimantavičius

Komjaunuoliai suruošė vakarą

Štomis dienomis Obelių gimnazijos pirminė komjaunimo organizacija padedant mokytojams suruošė vakarą, skirtą VLKJS 30-čio artėjančioms sukaktuvėms pažymėti. Ta proga gimnazijos

mokytojas komjaunuolis Milaknis laikė paskaitą tema „Artėjant 30-šioms komjaunimo metinėms“. Po to sekė meninė dalis: plastiniai šokiai, eilėraščių deklamavimas ir kt.

J. Glazauskas

Organizuojamas kultūringas dirbančiųjų laisvalaikio aptarnavimas

Jau nemaža laiko, kai Rokiškio m. yra įsistėgę Kultūros namai, kurių paskirtis — tapti visos mūsų apskrities ir miesto kultūrinio židinio. Deja, iki šiol ši įstaiga nepateisino pilnumoje savo gražaus vardo. Seniai Rokiškio dirbantieji laukia išgirsti skambią tarybinę dainą, pasižiūrėti scenos meno saviveiklos pasirodymų, pasiklausyti choro, pamatyti liaudies šokių ir pan. Tačiau tokie reiškiniai yra labai reti.

Kad pagerintus Kultūros namų veiklą, neseniai LKP(b) Rokiškio apskr. k-to partiniame kabinete posėdžiui susirinko partijos ir komjaunimo apskr. k-tų atsakingi darbuotojai, gimnazijų direktoriai, mokytojai, literatai, menininkai, įstaigų ir įmonių vadovai. Pasitarime platų pranešimą padarė atvykęs į Rokiškį Respublikinių Kūrybos Namų direktoriaus pavaduotojas drg. Giedraitis. Kalbėtojas plačiai nušvietė meno saviveiklos vaidmenį ir svarbą, išskėlė ir išanalizavo šio darbo esamus trūkumus, nurodė būdus šiems trūkumams pašalinti ir kvietė visus darbo inteligentus mesti šalin užsibarikadavimo įstaigų sienose paprotį; ragino savo žiniomis ir patyrimu patarnauti saviveiklos pagyvėjimui; ištraukti švieson siypinčius darbo žmonių masėse meno talentus, kad esami Kultūros namai virytų tikraisiais šio vardo namais.

LKP(b) Rokiškio apskr. komiteto agitacijos—propagandos skyriaus vedėjas drg. Bieliakovas savo išstojime kreipėsi į visus tarybinius darbo inteligentus ir specialistus, ragindamas juos gyviau įsitraukti į visuomeninį gyvenimą, eiti į pagalbą Kultūros namų vadovybei,

organizuoti kultūringą tarybinų dirbančiųjų laisvalaikio aptarnavimą. Taip pat kalbėjo Kultūros—šviet. darbo skyriaus vedėjas drg. Rakauskas, II-šios gimnazijos direktorius drg. Stakenas, mokytojas Šukys, mokytojas—muzikas Naraukas, literatas Keliuotis ir kt.

Susirinkusieji užtikrino, kad nesigailės jėgų ir darbo meno saviveiklai organizuoti. Šiam tikslui vienbalsiai išrinkta prie Rokiškio Kultūros namų meno reikalams taryba, kuri savo darbo plane numatė: artimiausiu laiku suorganizuoti chorą (chorui vadovaus patyręs muzikas gimnazijos mokytojas Naraukas Bronius); suorganizuoti saviveiklos scenos būrelį (vadovaus gimnazijos mokytojas Ambrozaitis); suorganizuoti literatų būrelį (vadovas—literatas Keliuotis).

Pastaruoju metu suorganizuotas ir repetuoja virš 30 asmenų choras, vaidybos ir liaudies šokių būreliai, organizuojamos jaunųjų literatų, dailės mėgėjų sekcijos. Meno saviveiklai išvystyti ir tinkamai apipavidalinti daug pasiryžimo rodo darbo inteligentai — mokytojai drg. drg. Naraukas, Aleksandravičienė ir Ambrozaitis.

Šių draugų sektinų pavyzdžiu turi pasekti ir kitų mūsų apskrities vietovių darbo inteligentai, ypač valsčių centruose. Visi norintieji dalyvauti saviveikloje registruojasi Kultūros namuose pas drg. Kairiūkštį, kur gaus platesnius nurodymus bei informacijas.

ST. PRANAUSKAS,
Rokiškio apskr. Kultūros namų meno tarybos pirmininkas

Iš visur

Statomas gyvenamasis namas

Šiuo metu Obelių tarybinio ūkio centriniam skyriui statomas dviejų butų gyvenamasis namas, kuriame bus įrengti butai darbininkams. Darbą atlieka statybos brigada, vadovaujama drg. Datkūno. Statiai drg. drg. Semėnas ir Kurmis ypač smarkiai dirbuojasi, siekiami greičiau užbaigti statybos darbus.

Ši statybos brigada yra pastatė grūdams džiovinti degalams sandėlių ir atliko eilę remonto darbų.

J. Aldauskas

Gimnazija aprūpina kuro

1948—49 m. m. žiemai Pandėlio gimnazija patalpo apšildymui turėjo nepakankamą kiekį kuro. Valsčių vadovai dar išsyrė gimnazijai papildomai 17 m³ kuro. Šią kuro paskyrą mokytojų tėvai jau suvežė. Tokiu būdu gimnazija yra aprūpinta kuro žiemos sezonui.

V. Juratis

Statomi cukrinių runkeliai

Į Rokiškio gelež. stotyje esantį cukrinių runkelių priėmimo punktą darbo valstiečiai pradėjo statyti naująjį cukr. runkelių derlių. Pirmieji cukrinių runkelių prisėdė drg. drg. Pašukinskas Vincas — 2 tonas (Ragelių valsč., Laibgalių apyl.) ir Deksnienė Marija — 4 tonas (Rokiškio valsč., Parokiškio km.).

Į priėmimo punktą atvežtama vis daugiau cukr. runkelių.

K. Valaitis

Visus cukrinius runkelius laiku nuimti ir perdirbti į cukrų

Mūsų klimato sąlygose lengvesnėse ir sausesnėse dirvose cukrinių runkelių rugsėjo pabaigoje jau būna užaugę ir subrendę, o sunkesnėse ir drėgnesnėse žemėse jie būna užaugę ir subrendę apie spalio mėn. vidurį.

Bandymų duomenys rodo, kad mūsų respublikos klimato sąlygose cukrinius runkelius naudingiausia kasti apie spalio mėn. vidurį, o lengvesnėse žemėse jų kasimas pradeda masės jau rugsėjo mėn. pabaigoje.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 1948 m. rugpjūčio mėn. 23 d. nutarimas įpareigoja cukrinių runkelių kasimą pradėti rugsėjo mėn. 25 d., baigti kasti spalio mėn. 20 d. ir jų išvežimą užbaigti spalio 30 d. Nurodytasis laikotarpis cukrinių runkelių augintojams bus įtempto darbo laikotarpis. Cukrinių runkelių kasimą nutęsus į spalio mėn. pabaigą ar į lapkričio mėnesį, dažniausia jų kasimą tenka atlikti nepalankiomis oro sąlygomis. Todėl tam darbu reikia tinkamai pasiruošti. Ko-

lektyvinuose ūkiuose cukrinių runkelių nuėmimui turi būti sudarytas smulkus planas, cukrinių runkelių plotams pritivrintos grandys, jos aprūpintos reikiama inventoriūmis ir transporto priemonėmis cukriniams runkeliams išvežti.

Cukrinių runkelių nuėmimo planus sudarant turi būti apskaičiuota darbo jėga, nustatytos išdirbio normos ir sustatytas grafikas jų išvežimui, nustatyti konkretūs uždaviniai brigadoms ir grandims. Cukrinių runkelių nuėmimo planai turi būti sudaryti kiekviename cukrinius runkelius auginančiame kolektyvine ūkyje. Planus sudarant reikia naudotis TSRS Ministrų Tarybos 1948 m. balandžio 19 d. patvirtintomis pavyzdinėmis darbo normomis.

Mūsų kolektyviniai ūkiai tas išdirbio normas turi pritaikyti vietos sąlygoms ir jas pritaikyti visuotiniame narių susirinkime.

Cukrinių runkelių kasimo būdai ir technika

Kasant rankinėmis šakėmis, šakė įsmeigiama po runkelį,

paverčiama ar paspaudžiama kumys ir runkelis išjudinamas iškeliamas. Taip runkeliai išlamai iš eilės, paskiau jie lamami po 2 — 4 už lapų, iškeliami, apipurinamos žemės duodant į dirvą. Nereikis masė runkelius vieno į kita, nes tuo jie sužeidžiami ir greičiau pradeda gesti. Apvalyti runkelių dedami į krūvą vainiko pavidalu, šakėmis į vidų, o be paais į lauko pusę. Šaknyje duje turi susisiekti.

Krūvos užbagiamos taip, kad lapai uždengtų šaknis; tokiu būdu apsaugojama nuo naknių šalnų, į krūvas sudėti runkeliai valomi. Nuvalymui vartojami specialūs dideli aštrūs peiliai. Peilio atvirkiūčiu šonu nuimamas nuo runkelių žemės, o dirvuojų šonu nuipnamomas šaknės šaknelės ir šaknies galai iki 1,5 cm storumo.

Labai atsakingas darbas yra runkelio galvelės nuipnimas. Iki šiol pas mus cukrinių runkelių lapai buvo nuipnamami visa galvele plokiškai. Tačiau galvelės nuipnimas

Miesto tarybos VI-ji Sesija

Šiandienomis įvykusi Rokiškio miesto Tarybos VI-ji Sesija apsvaistė du klausimus: veikiančių komisijų prie Tarybos veiklą ir organizacijos klausimus.

Pirmas su kal kurių miesto deputatų išvykimu sumažėjo nuolat veikiančių komisijų narių sąstata, keletas kai kurios nuolat veikiančių komisijos susilpnino veiklą. Vietos biudžeto veikiančioji komisija su savo vadovavimu ir priėmė mokesčių planų įvykdymui, nesimėmė veiklos priemonių perlemtųjų mokesčių — mažesniųjų mokesčių neįpramokoms likviduoti ir šių metų trečiojo ketvirčio ataskaitai planui įvykdyti. Tiesioginės pramonės — prekybos veikiančioji komisija veikia kaip deputatas Kondratėnas, komisija turi plačias galimybes dirbti. Tačiau dėl Kondratėno apsilėidimo, dingimo ši komisija ligonininkų neparodė kūrybingos veiklos žymių.

Ši komisija perrinko minimų nuolat veikiančių komisijų sąstata, ir šias komisijas iniektavosi deputatus.

Miesto vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojų patvirtino drg. Lesinskas.

Šioje sesijoje buvo pažymėta, kad anė dalis deputatų dar ne ataskaitos už nuveiktą savo rinkėjams. Sesija gavo šiuos deputatus artimiausiu laiku praversti savo ataskaitas prieš rinkė-

šias svarstytais klausimais ir kėkrečius nutarimus.

JANUŠKEVIČIUS, Rokiškio miesto vykd. k-to pirmininkas

Darbo valstiečiai, aktyviai dalyvaukime apskrities žemės ūkio parodoje

Apskritis vykdomojo komiteto ir Lietuvos KP(b) Rokiškio apskr. k-to nutarimu, š. m. spalio mėn. 25 d. Rokiškio mieste įvyks pirmoji apskrities ž. ūkio paroda. Jos atidarymo diena turi tapti apskrities darbo valstiečių gausaus derliaus gavimo šventė, kalmo dirbančiųjų pasiaukojančios kovos dėl žemės ūkio pakėlimo apšviros diena.

Žemės ūkio parodos pagrindinis uždavinys glūdi tame, kad ryškiai parodyti mūsų valstiečių pasiekimus laimėjimus pokarinėje socialistinėje statyboje kovojant dėl VKP(b) CK vasario mėn. plenumo nutarime įgyvendinimo, parodyti socialistinio ūkio, ypač kolektyvinių ūkių, sėkmingo pirmenybes prieš individualinius ūkius, parodyti žemdirbystės ir gyvulininkystės socialistinę kultūrą, pagrįstą pažangiuoju tarybinu — mišriniu agronominiu ir zootechniniu mokslu, apibendrinti žemės ūkio pirmųjų vertingą darbo patyrimą.

Todėl pasiruošimas žemės ūkio parodai ir jos pravedimas yra svarbus valstybinis uždavinys, kurį reikia praversti aukštame organizaciniame lygtyje, kaip svarbią reikšmę turinčią ūkinę — politinę kampaniją.

Partinių, tarybinių organizacijų, žemės ūkio organų darbuotojų neatidėliotinas uždavinys — plačiai išaiškinti kalmo dirbantiesiems ž. ūkio parodos organizavimo reikšmę, pasiekti, kad joje aktyviai dalyvautų visi apskrities darbo valstiečiai, socialistinių laukų dirbantieji. Tam yra būtina iki spalio mėn. 10 d. praversti tarybinę

akčių ir MTS dirbančiųjų, kolektyvinių ūkių ir ž. ūkio kooperatyvinių draugijų narių, apylinkių darbo valstiečių susirinkimus; išplėsti tarp tarybinių ūkių skyrių, kolektyvinių ūkių, ž. ūkio kooperatyvinių draugijų ir apylinkių kūrybingą socialistinę lenkyniavimą dėl visų lauko darbų ir visų valstybinių paruošų sėkmingo įvykdymo iki ž. ūkio parodos atidarymo dienos, dėl savalaikio ir geresnio eksponatų parodai atrinkimo, jų meninio apipavidalinimo, dėl garbingos teisės dalyvauti parodoje ir vertingų premijų gavimo už pavyzdinę ž. ūkio vedimą.

Būtina nedelsiant organizuoti ž. ūkio parodos komisijas valsčiuose ir apylinkėse dėl visų rūšių augalinių kultūrų — grūdinių, techninių, fasolinių ir daržovinių, sodininkystės produktų ir visų rūšių gyvulių — arklių, stambiųjų raguočių, avių, kiaulių ir gyvulininkystės produktų atrinkimo. Eksponatus, skirtus ž. ūkio parodai, būtina pristatyti į valsčius iki š. m. spalio 15 d., o į ž. ūkio parodos vietą — iki spalio 20 d.; atrinktuosius gyvulius — iki spalio 25 d.

Partinės ir tarybinės organizacijos privalo jau dabar išdirbti ž. ūkio parodos organizuoti lankymo planą, paruošti meninę ir muzikalinę saviveiklę kelionės metu ir parodos vietoje, paversti ž. ūkio parodos atidarymo dieną visų apskrities darbo valstiečių aukšto derliaus gavimo iškilmingą šventę.

ČELYŠEVAS,
Rokiškio apskr. vykd. k-to pirmininko pavaduotojas

Panemunelio MTS nesirūpinama darbininkų medžiaginiai — buitiniais reikalais

Kad MTS darbininkai būtų aktyvūs socialistinės statybos dalyviai, su jais reikia nuolat vesti politinį darbą, suteikti jiems visas palankias sąlygas kultūrai ir nuolat rūpintis jų buitiniais poreikiais.

Tačiau Panemunelio MTS vadovai kaip tik visa tai pamiršo. Darbininkų tarpe nevedamas politinis aiškinamasis darbas, nepraktikuojami garšūs laikraščiai ir knygų skaitymai. Darbininkai, norėdami raudonajame kampelyje pasiskaityti laikraščius ir knygas, negali į jį patekti, nes jame MTS vadovybė apgyvendino sėskaitininkę drg. Stanionytę. Skirtąjį raudonajam kampeliui radijo priimtuvą MTS direktoriaus pavaduotojas politikams reikalams drg. Kozlovas įsitaiss savo bute.

MTS administracija nekreipia dėmesio ir nesirūpina darbininkų gyvenamųjų butų sutvarkymu.

Savo kolektyvinėje sutartyje MTS administracija ir profsąjungos komitetas prisimėmė sekančius įsipareigojimus: organizuoti kasdieninį aiškinamąjį darbą MTS darbininkų ir tarnautojų tarpe; iki š. m. spalio 1 d. įrengti du bendrabučius, pastatyti darbininkams pirtį su visais įrengimais, teikti visokeriopą jiems pagalbą aprūpinant kuru; iki š. m. liepos 1 d. įrengti MTS valgyklai stalus, indams spintas, sutvarkyti valgyklos patalpas, bendrabutyje įrengti lovas, įvesti šviestą ir t. t.

Pasirodo, kad prilimtieji įsipareigojimai liko tikrai ant popieriaus. Iš dviejų bendrabučių, kuriuos sutartyje buvo priimta įrengti, vienas yra su išmuštais langais, o antras greitai liks visai be stogo.

Bendrabutyje darbininkai gyvena didžiausioje kamatyje, dauguma jų gulanti ant grindų, nes lovomis jie neaprašpinti.

„Tarybinio Rokiškio“ reido brigada

Vinciušas,
„Tarybinio Rokiškio“ spec. korespondentas,
Šukys,
Panemunelio valsč. L. švietimo skyr. vedėjas,
Grockis,
LLKJS Panemunelio valsč. k-to sekretorius

M U M S R A Š O

KADA BUS PRIEITA PRIE TVARKOS ?

Rokiškio mieste yra nemaža namų, kuriems yra būtini stogo bei dūmtraukių remontai. Ir nors tokiose namuose gyvena asmeniškai ne vieną sykį kreipėsi raštu ir žodžiu į apskrities Komunalinio ūkio skyrių dėl remonto pravedimo, tačiau šios įstaigos vadovai net ir piršto nepajudino tam, kad būtų imtasi vykdyti teisėtus gyventojų reikalavimus.

Respublikos gatvėje Nr. 56 gyvenaš Popovas net šešis pareiškimus parašė Komunaliniam ūkiui dėl kamino remonto (kaminas nuirs lygiai su stogu), nes kiekvieną dieną gali kilti gaisras, tačiau jau praėjo net pusė metų, o Komunalinis ūkis kaip tylyje, taip ir tebetyl.

Būtino remonto reikalingi na-

MTS direktorius drg. Marčiulionis dar nepastebėjo, kad bendrabutyje gyvenančiam mašinistui drg. Putriūnui Jonui su šeima ir kitiems darbininkams pro lubas lyja lietus, pro langus švilpia vėjas. Šitas darbininkų „bendrabutis“ greitai liks be stogo ir išgrius stena.

Ar mato MTS vadovybė su drg. Marčiulioniu priešakyje, kad MTS darbininkai drg. drg. Gelaižius, Šapranas ir Ci-pinskas neturi butų ir priversti nakvoti tvarte ant nešikultų avių, kur pro neužkaltus langus švilpia vėjas, ir ar pagalvojo apie tai, kad jau artinasi žiema?

Nežiūrint į tai, kad sienlaikraštyje „Plieniniai žirgai“ darbininkai priminė MTS vadovybei apie prisimtus įsipareigojimus, jog reikalinga pagerinti darbininkų butų sąlygas, reikalinga darbininkams pirtis ir šviesta, bet į darbininkų atgarsius MTS vadovybė neatkreipė jokio dėmesio.

Galų gale, kur galvoja MTS vadovybė patalpinti tuos darbininkus, kurie dabar kulia pas valstiečius pagal MTS sudarytas sutartis ir kurie turės grįžti į MTS remontuoti traktorius ir kitą inventorių?

Pažymėtina, kad ir MTS profsąjungos komitetas (pirmininkas drg. Kandzerka), kurio būtina pareiga rūpintis darbininkų buitiniais reikalais, nesimėmė šiuo atžvilgiu jokių priemonių.

MTS valgyklos virtuvėje „didžiausia nesvara, po virtuvę išmėtyti skudurai, tačiau tokioje nesvarioje virtuvėje virėja drg. Aksekanvienė ruošia MTS darbininkams valgį.

Panemunelio MTS vadovybė turi imtis griežtų priemonių visų čia suminėjų trūkumų pašalinimui, privalo nedelsiant pagerinti stoties dirbančiųjų medžiaginius — buitininius poreikius!

šio pello asmenimis, cukraus nuostolis — 1,8 proc.

Nuvalyti runkeliai kraunami į kaupus. Jei lauke laikomi neilgai, pridengiami lapais, o jei lapai tuojau naudojami pašarui ar silosavimui, tai kaupai pridengiami šiaudais. Gerai sudėti ir pridengti kaupai gali stovėti iki šaltčių. Prasiėdę šaltčiams, kaupai šiaudais ar bulvienojais pridengiami storiau ir apmetami žemėmis; tada nekenkia ir stipresni šaltčiai.

Nepridengti runkeliai greitai nudžiūsta, ima vysti, o ypač jei yra saulėtos — vėjuotos dienos. Bandymai parodė, kad nepridengtos krūvos po 7 dienų runkelių svoris sumažėja 8 centneriais iš ha.

Cukrinių runkelių nuėmimo darbus reikia organizuoti taip, kad visi nukasti ir nuvalyti runkeliai tą pačią dieną būtų nuvežami į cukrinių runkelių priėmimo punktus; tada bus mažiausia nuostolių.

Partija ir vyriausybė cukrinių runkelių augintojams sudarė palankiausias sąlygas cukrinių runkelių auginimui ir jų realizavimui. Cukrinių runkelių

augintojai pirmoje eilėje aprūpinami mineralinėmis trąšomis ir duodamas avansas cukrumi.

LTSR Ministrų Tarybos 1948 m. balandžio mėn. 12 d. nutarimu, cukrinių runkelių augintojams už pristatytus valstybei runkelius yra garantuotos šios sąlygos.

Už pristatytus 100 kilogramų cukrinių runkelių: pinigų 14 rublių, vietoje 1,5 kilogramo melasos — 3 rubliai, 1,5 kilogramo cukraus (sumažintomis kainomis po 3,8 rublio už kilogramą), nemokamai išspaudų 40 kilogramų ir kalkių pieno 7 kilogramai, už cukrinių runkelių nuvežimą po 1 rublį už kilometrą toną.

Mūsų šalyje nuolat kyla liaudies gerovė, kasdien daugiau produktų pateikiama dirbantiesiems. Cukrinių runkelių augintojų pareiga išauginti cukrinių runkelių derlius ir juos laiku ir pilnovegiu pristatyti į fabrikus, kad kuo greičiau naujas cukrus pasiektų vartotojus.

A. SKIRKA,
Lietuvos TSR Žemės ūkio Ministerijos vyriausias agronomas

Mūsų medžiagos pėdsakais

„SUKČIUS MALŪNO VEDĖJO PAREIGOSE“

Tokia antrašte straipsnis tilpo „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 117 (675), kuriame rašoma, jog Obelių m. malūne dirba buvęs šio malūno savininkas buože Kepenis Antanas, kuris užsiminėja sukčiavimu.

Pranešu, kad iškeltas straipsnyje faktas atitinka tikrąybę. Kepenis Antanas iš einamųjų pareigų atleistas.

RIKALINAS,
einaš Rokiškio apskr. Pramkombnato inspektoriaus kadro reikalams pareigas

šakamas, nes nupliaunama didelė runkelio dalis. Dėl to mažėja jo svoris, tuština runkelio ir esant didesnei daliai runkeliai greičiau vysta ir pradeda pūti.

Geriausia runkelio galvelę lauti kūgio forma, aplinkui nutant pumpurus su lapais ir galvelę paliekant nenupliaunamą runkelio svoris 2—15 proc., nuskusti pumpurus neišleidžia daigų ir kaukėse sukrauti nedygsta.

Ypač broliškose respublikose runkelių lapus daugiausia plauna Jermašenkos metodu. Nupliaunama tik lapai ir pumpurų viršūnės 2—3 cm skerselyje. Patyrimai parodė, kad runkeliai nuplaunant lapus cukrininkai gerai laikosi ir cukrinių nuostolių būna dar mažesni, negu plauant kūgio forma.

Cukrinius runkelius valyti reikia atidžiai ir atsargiai, nevydant žaidžų. Bandymais parodė, kad nuo cukrinių runkelių valant žemes atvirksčių pello puse, po dviejų mėnesių gautas cukraus nuostolis 15 proc., o kur buvo valyta

SNO GENERALINĖS ASAMBLĖJOS TREČIOJI SESIJA

Politinis komitetas pradėjo svarstyti tarybinius pasiūlymus

PARYŽIUS, spalio mėn. 7 d. (TASS'o spec. koresp.). Šiandien vakariniame posėdyje politinis komitetas pradėjo svarstyti TSRS delegacijos rugsėjo mėn. 25 d. pateiktus pasiūlymus trečdaliu sumažinti didžiųjų valstybių ginkluotąsias pajėgas ir ginklavimą per vienertus metus, uždrausti atominį ginklą ir įsteigti tarptautinį organą tų nutarimų vykdymui kontroliuoti. Plačioji visuomenė, sveikinusi tuos tarybinius pasiūlymus, su dideliu susidomėjimu laukė, kada prasidės jų svarstymas. SNO generalinio sekretoriaus ir TSRS delegacijos vadovu gauta daug darbo žmonių kolektyvinių bei individualinių laišku iš Pranežijos ir iš kitų šalių, kuriuose reikalaujami tarybiniai pasiūlymai. Ir šiandien, kai TSRS delegacijos vadovas A. J. Višinskis gavo žodį tiems pasiūlymams pateikti politiniam komitetui, vietos, skirtos publikai ir spaudos atstovams, buvo sausakimšos, ir daugelis žmonių Višinskio kalbos klausėsi stovėdami.

Savo kalbos pradžioje Višinskis nurodė, kad Tarybų Sąjungos vyriausybė, pateikdama pasiūlymus sumažinti ginklavimą bei uždrausti atominį ginklą, seka savo nekintamąją politiką — kovoti prieš visokių planus ir priemones, siekiančius sukelti skilimą tautų tarpe, kovoti dėl pokarinės laikos demokratinių principų įgyvendinimo, dėl tautų saugumo. Tarptautinio bendradarbiavimo išplėtimo bei sustiprinimo politiką lemia pati socialistinės darbininkų ir valstiečių valstybės esmė, pats pobūdis, prigimtis, nes darbininkai ir valstiečiai, kaip

ir milijonai viso pasaulio prastųjų žmonių, aukštu mastu yra suinteresuoti taikos išsaugojimu bei sustiprinimu ir tautų saugumu.

Višinskis priminė istoriją, kaip Tarybų Sąjunga kovėjo prieš karus, dėl nusiginlavimo ir ginklavimosi sumažinimo — pradžioje Tautų Sąjungoje, o paskui — Suvienytųjų Tautų Organizacijoje. Jis parodė, kad ligi šiol tarybiniai pasiūlymai, nukreipti į ginklavimosi sumažinimą, susidurdavo su kapitalistinių valstybių ir, visų pirma, JAV pasipriešinimu. TSRS delegacijos vadovas nuodugniai išanalizavo Didžiosios Britanijos užsienio reikalų ministro Bevino ir Belgijos užsienio reikalų ministro Spaako Asamblėjos plenariniuose posėdžiuose pasakytas kalbas, kuriose jie prieštaravo tarybiniam pasiūlymams sumažinti ginklavimą, uždrausti atominį ginklą ir įsteigti tarptautinį organą tų priemonių vykdymui kontroliuoti. Višinskis ta proga parodė, kad Spaakas savo kalboje faktiškai pripažino, jog Vakarų karinis blokas yra nukreiptas prieš Tarybų Sąjungą, nors jis, Spaakas, panaudojo išties versmės žodžių, kad nuskandintų to pripažinimo prasmę.

Liedamas Bevino mėginimus reikalią pavaizduoti taip, tartum marksizmo — leninizmo koncepcija neigianti susitarimo galimumą tarp TSRS ir nekomunistinių valstybių, Višinskis vaizdžiai pademonstravo, koks nepagrįstas yra Anglijos užsienio reikalų ministro „teorinis“ eskursas, parodęs, kad Bevinas padarė šturkštų išraišpymą. Višinskis Bevino teigimams prieš pastatė faktus

ir V. I. Lenino bei J. V. Stalino pasisakymus, nepaliekančius jokios abejonės, kad Tarybų Sąjungos politika visad vadovavosi ir vadovaujasi leninine — stalinine teze apie dviejų įvairių sistemų bendradarbiavimą.

— Bevinas, — pasakė Višinskis, — stačiai sumaišė tuos du klausimus dėl dviejų sistemų bendradarbiavimo galimumo su klausimu dėl tokio bendradarbiavimo pagedaėjumumo. Kai dėl Tarybų Sąjungos, tai, kaip tas matyti iš pakartotinių autoritetingiausių Lenino ir Stalino pareiškimų šiuo klausimu, Tarybų Sąjungos pozicija yra aiški. Tačiau mėgėdai drumsti vandenį nesiliauja, griebdamiesi įvairių triukų ir faktų klasiavimo. Jie mėgina žūt-būt sužlugdyti bendradarbiavimą su Tarybų Sąjunga, pridengti savo nenorą laikytis bendradarbiavimo melagingais argumentais ir istorinių faktų iškraipymais.

Višinskis pateikė įtikinamus faktinius duomenis, rodančius, kad kapitalistinėse šalyse ir, pirmoje eilėje, Jungtinėse Valstybėse dabar vyksta pasiuštusios ginklavimosi lenktynės, ir ypač atominio ginklo lenktynės. Reikalas prieina ligi to, jog, kaip praneša Unaited Pres agentūra, Jungtinėse Valstybėse dabar ruošiamas 50 metų pirmyn planas atominiam ginklui gaminti.

Balgdamas savo kalbą, Višinskis išreiškė įsitikinimą, kad tarybinių pasiūlymų priėmimas būtų pirmas realus žingsnis tvirtai taikai ir tautų saugumui užtikrinti.

Tarybinės delegacijos vadovo kalba padarė dalyviams didelį įspūdį. (ELTA).

!Naujų gyvenamųjų namų statyba



LENINGRADAS. Maskvos plente plačiu frontu vyksta naujų gyvenamųjų namų statyba. Užbaigtas kal kurlų korpusų architektūrinis apvalinimas ir statyba, kuri buvo nutraukta Tėvynės karo diena. Dabar mas netoli fronto linijos, Maskvos plento rajonas buvo smarkiai sugriautas. Dabar tai vienas iš gražiausių miesto rajonų.

Nuotraukoje: pastatai Maskvos plente.

Foto N. Karavajev

TASS'o spaudos kabinetas.

Skaitykime šias knygas:

1. Churginas, SAULĖS TAKU. Apte naują, iš griuvėsių kylantį, tarybinį gyvenimą. Kaina 5 rb.

2. Mozurinas, ŽEMĖS SAUJA. Didžiojo Tėvynės karo eilėraščiai. Kaina 4 rb.

3. Valsiūnienė, DAINA APIE MARYTĖ MELNIKAITĖ. Poema, apdainuojanti Tarybų Sąjungos didvyrės, narsiosios mūsų liaudies dukros, gyvenimą. Kaina 2 rb.

4. Valsiūnienė, ŠVIESI DIENA. Eilės ir poemos apie džiaugsmingą gyvenimą Tarybų Lietuvoje, apie tautų draugystę. Kaina 7 rb.

PROZA

5. P. Cvirka, ŽEMĖ MAINTOJA. Romanas apie tariamąją buržuazines Lietuvos žemės reformą, demaskuojąs šios reformos apgaulę. Kaina 8 rb.

6. P. Cvirka, AŽUOLO ŠAKNYS. Geriausios P. Cvirkos apysakos apie liaudies išnaudojimą ir liaudies kovas dėl išsivadavimo. Kaina 20 rb.

7. P. Cvirka, FRANK KRUK. I ir II tomai vienoje knygoje. Pirmasis P. Cvirkos romanas, vaizduojąs buržuazijos išeičių tipiško atstovo gobšumą ir liūdną jo galą grįžus tėvynėn pas tokius pat gobšus. Venclovos pabaigos žodis. Račkausko žodynėlis. Įdomios Kėdainio iliustracijos. Kaina 18 rb.

8. P. Cvirka, BROLYBĖS SĖKLA. Paskutinės P. Cvirkos apysakos. Kaina 2 rb.

9. Marcinkevičius, GYVENIMAS DEGA. Apysakos apie buržuazines Lietuvos gyvenimo pakrikimą ir Didįjį Tėvynės karą. Kaina 10 rb.

10. Marcinkevičius, BENJAMINAS KORDUŠAS. Romanas apie paskutines su-smukusias dvarininkijos atstovo dienas. Kaina 12 rb.

Gyvuliai paruošti žiemojimui

Iš anksto susirūpinę gyvulių paruošimu žiemojimui, ūkininkai valstiečiai „Gegužės Pirmosios“ kolektyvinio ūkio valstiečiai. Tris tvartus, kuriuose patis bus laikomos karvės, trys arkliai, jie plinal atremė. Tvirtai yra gana erdvia.

Šiuo metu kolektyvinio ūkio pareikala eilę gyvulių, kurių numato išstatyti ruošiant apskrities žemės ūkio paruošimą. V. Kazlauskis

SPORTAS

Komjaunimo 30-ųjų metų tinių garbei

Neseniai Obelių gimnazijos moksleiviai dalyvavo mokymų — profsąjungų — komisijos rudens krose, kuris bus surengtas komjaunimo 30-ųjų garbei.

Berniukai 1000 m bėgime atsiekė šiuos rezultatus: Babonas Jonas (VII kl.) — 32 sek., Matiuškas Vytautas (VIII kl.) — 3:24 sek.

500 m bėgime mergaičių sėksti rezultatai: Petrokaitė Nedikita (VIII kl.) — 1:35 sek., Petrokaitė Birutė (IV kl.) — 1:42 sek.

Krose dalyvavo 79 moksleiviai. Dauguma jų išlaikė PDG ženkliams įsigyti reikalingas normas. Pirmųjų laimėtojai gimnazijos vadovės buvo apdovanoti knygomis.

Krosą pravedė gimnazijos zinio lavinimo mokytojai J. lakalis ir Matukaitė.

A. ŽEMAITIS,

Obelių gimnazijos mokytojas

Šaudymo varžybos

Š. m. spalio 6 d. sualyje varžybose dalyvavo Pabradės gimnazijos komjaunimo pionieriai. Šaudymas buvo liktas iš mažojo kalibro šautuvų.

Geriausiai sušaudė komjaunimo pionierius Vaitėnas. Varžybos vadovavo gimnazijos karinio parengimo mokytojas Gaska. K. Klaukus

Atsakingas redaktorius A. Fainblumas

SKELBIMAS

Pranešame kolektyvinių, tarybinių, pagalbinių ir individualinių ūkių valstiečių žiniui, kad Rokiškio apskr. Gyvulių paruošų kontora superka visų rūšių paukščius (vištas, žuvis, antis, kalakutus) privalomųjų mėsos pristatymų sąskaiton. 700 gramų paukštienos

užskaitoma vienam kg jautienos mėsos. Taip pat 3 kg paukštienos užskaitoma, pagedaujant valstiečių 1 kg šieno, arba 1 kg — 10-12 kg šieno.

GOLUBOVAS, Rokiškio apskr. Gyvulių paruošų kontoros direktorius

Anos-Luizos Strong intervjū

VARŠUVA, spalio mėn. 7 d. (TASS). Į Varšuvą atvykusi žinomoji Amerikos rašytoja Ana-Luiza Strong papasakojo laikraščio „Gios Liudu“ korespondentams savo įspūdžius iš paskutinės kelionės po Kiniją. Jau praėitų metų antroje pusėje, pasekė Strong, Kinijos liaudies armija, savo vadovybės tolgėiškos taktikos ir gyventojų paramos dėka, pasiekė atski-

ruose frontuose žymių pranašumų prieš gomindaninę kariuomenę ir laimėjo stambias pergalės. Šiuo metu ne tik padidėjo priešio nuostoliai, bet galima stebėti aiškų liaudies armijos karinį pranašumą visuose frontuose. Paskutinių liaudies armijos pergalių išdavėje dar glaudžiau užsidarė raktas aplink gomindaninės kariuomenės atsparos punktus Mandžiū-

rijoje ir susidarė prielaidos tolesniam puolimui į pietus nuo Janczi upės.

Liedama kinų tautos kovos perspektyvas, Ana-Luiza Strong nurodė, kad Čan-Kai-ši ir jo sąjungininkai amerikiniai imperialistai nepajėgs sulaikyti Kinijos liaudies armijos pergalinga puolimą ir sukliudyti komunistų vadovaujamos liaudies koalicijos laimėjimą. (ELTA).

Liaudies bloko pergalė Italijos municipaliniuose rinkimuose

ROMA, X. 6 d. (TASS). Eilėje Lačio srities bendruomenių įvyko municipaliniai rinkimai, pasižymėjusieji visur liaudies bloko partijų laimėjimu. Priverno bendruomenėje liaudies bloko sąrašas gavo absoliutinę balsų daugumą, tuo tarpu kai

krikiščionys-demokratai prarado pusę balsų, palyginti su balandžio mėn. 18 d. rinkimų rezultatais. Rokaseko bendruomenėje kairiųjų partijų sąrašas gavo dvigubai daugiau balsų, kaip krikiščionių - demokratų partija. Kastelforte liaudies bloko są-

rašas gavo reliatyvią daugumą.

Kartu gauti duomenys apie papildomųjų administracinių rinkimų rezultatus eilėje Pezaro provincijos bendruomenių. Šioje zonoje krikiščionys-demokratai eilėje atvejų išlaikė ankstesnį pranašumą. (ELTA).

STREIKŲ SAJŪDIS ANGLIJOJE

LONDONAS, X. 6 d. (TASS). Anglijos darbo ministerija paskeibė duomenis apie streikus šalyje. Rugsėjo mėn. pramonėje įvyko 138 konfliktai, atvedusieji į streikus. Be to, rugsėjo mėn. pabaigoje vis dar

vyko streikai, prasidėjusieji anksčiau kaip rugsėjo mėn.

Visuose šiuose streikuose dalyvavo 34 tūkstančiai darbininkų; išdavojė buvo netekta 121 tūkstančio darbo dienų. Daugiau kaip 100 streikų įvyko Anglijos pramonėje; juose daly-

vyvavo apie 10 tūkstančių žmonių ir buvo prarasta 16 tūkstančių darbo dienų. Mašinų ir laivų gamybos pramonėje įvyko 21 streikas, apėmęs 19 tūkstančių darbininkų ir atvedęs į 77 tūkstančių darbo dienų netekimą. (ELTA).

Išleina antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais.

Spaudė „Tarybinio Rokiškio“ spaustuve, Rokiškis, Vytauto Did. g-vė Nr. 39, Uže, Nr. 519. Tir. 5,000 egz.

Redakcija: Rokiškis, m. aikštė Nr. 22, telefonas 18.

LV 08/11